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Anta Kļaveniece

Sausā laikā grants seguma 
ceļiem ir nelāga īpašība - putekļu 
mākoņi iet pa gaisu, un tas sagādā 
neērtības iedzīvotājiem.

Lai novērstu šo problēmu, 
pašvaldība jau vairākus gadus 
atvēl līdzekļus grants ceļu atpu-
tekļošanai. Tā kā līdzekļu apjoms 
ir ierobežots, ceļu atputekļošana 
tiek veikta posmos ar intensīvāku 

Atzīmējot Ugunsdzēsēju un 
glābēju dienu un Ugunsdzēsības 
Latvijā 155. gadadienu, 
Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
(ZRB) amatpersonām pasniegti 
Iekšlietu ministrijas un  
VUGD apbalvojumi. 

Ņemot vērā ārkārtējo situāciju 
un valstī noteiktos ierobežojumus, 
šogad apbalvojumu pasniegšana no-
tiek neierasti – viena plašāka svinīgā 
pasākuma vietā no 18. līdz 21. mai-
jam apbalvojumi pasniegti dežūrmai-
ņu pieņemšanas–nodošanas laikā, 
tādējādi arī šajā saspringtajā laikā 
godinot tos cilvēkus, kuri snieguši  
ieguldījumu VUGD attīstībā, izrā-
dījuši drosmi, priekšzīmīgi pildījuši 
dienesta pienākumus un sasnieguši 
teicamus darba rezultātus.

Līdzekļi šķembu ceļu 
atputekļošanai nav bezgalīgi

Apbalvo 
ugunsdzēsējus glābējus

Viktorija Gribuste
VUGD Prevencijas un sabiedrības 
informēšanas nodaļas vecākā 
inspektore Zemgales reģionā

satiksmi un blīvāku apbūvi, kur 
dzīvojamās mājas atrodas tuvāk 
par 25 metriem no brauktuves 
malas.

Uz grants šķembu ceļa A13 
gar veco Dartijas centru 
atputekļošana tiek veikta jau trešo gadu.

VUGD VUGD Zemgales reģiona 
brigādes komandieris Dai-
nis Bērziņš kopā ar Baus-

kas daļas komandieri 
Vadimu 

Kuzmiču 
pasnie-

dza 
apbal-

vojumu 
Iecavas 
posteņa 
koman-
dierim 

Alek-
sandram 

Ivano-
vam.
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Kopš valstī izsludināta ārkārtējā 
situācija, skolām ir jāstrādā 
attālināti un arī pirmsskolas 
izglītības iestādēs darba režīms 
atšķiras no ierastā. Par to, kā 
šajā laikā ar mācību procesa 
organizēšanu sokas Zālītes 
speciālajā pamatskolā, pastāstīja 
iestādes direktore Aija Spriņķe:

«Pagājušajā nedēļā atvērām ap-
vienoto piecgadīgo un sešgadīgo 
bērnu pirmsskolas grupu. Sākumā 
to apmeklēja pieci bērni, bet no šīs 
nedēļas - seši: gan tie, kas apgūst 
vispārējās pirmsskolas izglītības 
programmu, gan tie, kam nepiecie-
šama speciālās pirmsskolas izglītī-
bas programma. Līdz ārkārtējās si-
tuācijas izsludināšanai pirmsskolas 
programmu pavisam apguva 17 izglī-
tojamie: 11 vispārējās izglītības prog-
rammā un seši speciālās izglītības 
programmā. Ārkārtējās situācijas laikā 
mūsu iestādē pirmsskolas dežūrgrupas 
nestrādāja, tāpēc sākotnēji divus vispā-
rējās programmas izglītojamos vecāki 
veda uz dežūrgrupu pirmsskolas izglī-
tības iestādē «Cālītis», bet tagad ģimene 

Anta Kļaveniece

Ilona Zariņa

Dara visu, lai bērni no mācību procesa neattālinātos

ir pārcēlusies uz Bausku un arī pirms-
skolas pakalpojumus saņem tur.   

Pārējiem skolēniem mācību pro-
cesu nodrošinām attālināti. Kom-
plektējam darba lapas, veidojam 
mapes ar darba materiāliem. Ja ne-
pieciešams, liekam tajās pat krāsu 
zīmuļus, aplikācijas papīru un visu 
nepieciešamo, lai dotos uzdevumus 
bērni var izpildīt. Piektdienās šīs ma-
pes izvadājam gandrīz līdz pašām 
mājām. Esam izstrādājuši papildu 

maršrutu, mazliet atšķirīgu no tā, 
kad bērnus pirmdienās vedām uz 
skolu un piektdienās uz mājām, lai 
darba materiālus varētu nogādāt  
iespējami tuvu dzīvesvietai. 

Reizē ar mācību materiāliem kat-
ru otro nedēļu izvadājam arī pārtikas 
pakas. Skolotāji izstrādā uzdevumus 
katrai dienai atbilstoši katra skolēna 
spējām un mācību priekšmetam, 
norādot gan uzdevumu, gan to, kā 
tas jāpilda, gan telefona numuru, uz 

kuru bērni var zvanīt un konsultē-
ties, ja kaut kas tomēr nav skaidrs. 
Skolotājas ar bērniem telefoniski sa-
zinās katru dienu. Kāds skolēns to 
dara aktīvāk, kāds - pasīvāk. Situā-
cijas ir dažādas, un kādreiz kāds arī 
noslinko un uzdoto neizpilda. Tad 
runājam ar vecākiem, lai uzdoto ne-
iekavētu un bērni no mācību procesa 
neattālinātos.  

Ja pēc 9. jūnija valdība lems 
par pirmsskolas iestāžu darbī-
bas atjaunošanu un vecākiem būs 
tāda vēlme, tad esam gatavi to darīt 
un strādāt arī ar bērniem no divu 
gadu vecuma. Skolēniem attālinā-
tās mācības turpināsies līdz maija 
beigām. Šogad skolu absolvēs as-
toņi devītās klases skolēni un seši 
profesionālās pamatizglītības pro- 
grammas audzēkņi, kas apgūst pa-
vāra palīga un galdnieka palīga pro-
fesijas. Pašlaik profesiju apguvēji 
iziet praksi, pēdējā maija nedēļā vi-
ņiem būs prakses aizstāvēšana, kurā 
komisijai prezentēs savas apgūtās 
prasmes, savukārt jūnija sākumā šie 
jaunieši kārtos kvalifikācijas eksā-
menu. Skolas absolventu izlaidums 
ļoti sašaurinātā lokā, tikai klātesot  
audzēkņiem un pedagogiem, notiks 
4. jūnijā.» 

Svinīgais 
9. klašu pasākums 

IECAVAS 
PAMATSKOLĀ 

notiks 12. jūnijā:  
plkst. 10.00 - 9.b kl., 
plkst. 12.00 - 9.a kl.  

Svinīgais noslēguma 
pasākums 

IECAVAS MŪZIKAS UN 
MĀKSLAS SKOLĀ 
notiks 13. jūnijā: 

plkst. 11.00 - 
mākslas nodaļas, bet

plkst. 13.00 - mūzikas 
nodaļas absolventiem. 

Informācija par 
pasākumu norisi 

sekos!  

Iecavas vidusskola

Zālītē, Upes ielā 8, klātienes 
nodarbības apmeklē seši 

piecus un sešus gadus veci bērni.
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Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinās pārbūvēt 
grants ceļu

Novada domē 

Par priekšzīmīgu 
dienesta pienākumu 
pildīšanu, 
sasniegumiem 
dienesta pienākumu 
pildīšanas laikā, 
ieguldījumu 
VUGD attīstībā un 
sakarā ar Latvijas 
Ugunsdzēsības  
155. gadadienu 
speciālā dienesta 
pakāpe «kapteinis» 
pirms termiņa 
piešķirta 
Iecavas posteņa 
komandierim 
Aleksandram 
Ivanovam. 
Savukārt ar 
VUGD III pakāpes 
apbalvojuma zīmi 
«Par priekšzīmīgu 
dienestu» apbalvots 
Edgars Ērglis 
(attēlā), Bauskas 
daļas vada 
komandieris. 
VUGD ar lepnumu 
un gandarījumu 
sveic visus 
apbalvotos – paldies 
par jūsu darbu! 

Šonedēļ tiks uzsākta projekta 
«Autoceļa «A7–Papardes–Gāršas–
Spītes–Podāzeļi» pārbūves 
3. kārta» (Nr. 19-06-A00702-
000068) īstenošana, kura 
ietvaros tiks pārbūvēts ceļa 
posms 1,168 km garumā. 
Satiksme būvdarbu vietā 
tiks organizēta atbilstoši 
uzstādītajām ceļa zīmēm. 

19. maijā deputāti strādāja 
Veselības un sociālo jautājumu 
komitejas sēdē. Sēdē 
nepiedalījās deputāts 
Arnis Kancāns.

Deputāti iepazinās ar Iecavas 
novada Attīstības programmas 
2013.-2019. gadam uzraudzības 
darba grupas sagatavoto Uzrau-
dzības ziņojumu par 2019. gadu.

Pašvaldības iestādes «Iecavas 
novada Sociālais dienests» vadītā-
ja Sigma Strautmale deputātus in-
formēja par aktualitātēm iestādes 
darbā. Ņemot vērā, ka ārkārtējā 
situācija valstī ir pagarināta līdz  
9. jūnijam, arī šomēnes pašvaldība 
piegādās pārtikas pakas mazno-
drošināto, trūcīgo un daudzbērnu 
ģimeņu bērniem, kuri ir deklarēti 
Iecavas novadā un mācās novada 
pirmsskolas vai vispārējās izglītī-
bas iestādēs (no 1. līdz 9. klasei).

1.lpp.

Ir aktualizējusies problēma 
par to, kur uzglabāt pārtikas un 
saimniecības preču pakas, kuras 
nodrošina Eiropas Atbalsta fonds 
un kuras līdz šim tika uzglabā-
tas un Iecavas novada iedzīvotā-
jiem dalītas Pestīšanas armijā. 
Pārtikas un veterinārais dienests 
neatļauj paku uzglabāšanu eso-
šajās telpās, tādēļ pašlaik iedzī-
votāji tās var saņemt Latvijas Sar-
kanā Krusta Bauskas komitejā.  
S. Strautmale norāda, ka tas nav 
labākais un iedzīvotājiem ērtākais 
risinājums, tāpēc pašvaldībai būtu 
jādomā par piemērotu uzglabāša-
nas telpu piemeklēšanu Iecavā.

Pašvaldības aģentūras «Ieca-
vas veselības centrs» direktors 
Sandris Kaidaks pastāstīja, ka 
šonedēļ darbu atsāks dienas sta-
cionārs un iestādes speciālisti pa-
kāpeniski atsāk darbu ierastajā 
režīmā. Joprojām ir jābūt piesar-
dzīgiem un drošības noteikumi jā-
ievēro, bet pakalpojumus klātienē 
iedzīvotāji var saņemt. 

Projekta mērķis ir uzlabot  
iedzīvotāju dzīves vidi un veici-
nāt uzņēmējdarbības attīstību, 
kā prioritāti izvirzot lauksaimnie-
cības uzņēmējdarbības veicinā-
šanu un konkurētspēju Iecavas 
novadā.

Līgums par darbu veikšanu ir no-
slēgts ar pilnsabiedrību «VT KUUM» 
par līgumcenu 105 679,74 eiro (ar 
PVN). Projekta publiskais finan-
sējums (ELFLA) ir 13 269,18 eiro,  
pašvaldības līdzfinansējums –  
92 410,56 eiro. 

Apbalvo 

ugunsdzēsējus glābējus

Lai atvieglotu iedzīvotāju iespējas droši iegādāties pārtiku 
ārkārtējās situācijas kontekstā, 

portāls Salidzini.lv ir izveidojis Pārtikas piegādes sadaļu, 
kurā tiek piedāvāta iespēja meklēt pārtikas preces, 

norādot vēlamo piegādes vietu Latvijas mērogā. 
Tiek meklēts tikai to tirgotāju preču

klāstā, kas piedāvā piegādi norādītajā vietā.
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Veselības inspekcijas 
vides veselības nodaļa un 
Latvijas Ūdensapgādes un 
kanalizācijas uzņēmumu 
asociācija

Akcija sezonas 
nodarbinātībai

NVA Sabiedrisko attiecību 
nodaļa

Ieteikumi ēku apsaimniekotājiem 
un ūdens lietotājiem 

SIA «Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment» pēc 
SIA «Vital security» pasūtījuma 
ir sagatavojusi plānotās trešās 
kategorijas atklātās šautuves 
vides trokšņa novērtējumu. 

Vērtējot šautuves radīto trokšņa 
ietekmi, tika modelēta nelabvēlīgākā 
situācija pie maksimālās plānotās 
šaušanas intensitātes gadā. Ņemot 
vērā modelēšanas un mērījumu re-
zultātus, var secināt, ka nav prog-
nozējams MK noteikumos Nr. 16 
(07.01.2014.)  noteiktā vides  trokšņa  
robežlieluma  pārsniegums,  ja  no-
zīmīgi nepalielināsies šāvienu skaits 
gadā un netiks izmantoti ieroči ar bū-
tiski augstāku radīto skaņas emisijas 
līmeni kā aprēķinos izmantotie.

Izvērtējot  aprēķinu  rezultātus,  
tika  konstatēts,  ka  augstākais trok-
šņa līmenis ārpus šautuves teritori-
jas, kur piemērojami vides trokšņa 
robežlielumi, novērojams pie viensē-
tas «Kaijas» - 53 dB (A) (robežlielums - 
55). Ņemot vērā, ka paredzētās dar-
bības realizācija neradīs trokšņa 
robežlielumu pārsniegumus, tās īs-
tenošana nebūtu ierobežojama.  Lai  
mazinātu  šaušanas  radīto  trokšņa  
ietekmi  uz  dzīvojamo  ēku  «Kaijas», 
ieteicams vairāk izmantot šaušanas 
sektorus, kas izvietoti šautuves  
ZR daļā. 

Sākusies publiskā apspriešana  
šautuves darbības izvērtēšanai
Pēc Bauskas novada būvvaldes lēmuma publiskajai apsprie-
šanai nodota trešās kategorijas atklātās šautuves darbības 
izvērtēšana. Šautuve atrodas nekustamajos īpašumos «Sil-
dedži» (ar kad. Nr. 40640070050 zemes vienībā ar kad. apz. 
40640070335) un «Prelūdes» (ar  kad. Nr. 40640070337 ze-
mes  vienībā ar kad. apz. 40640070024) Iecavas novadā.
Plānots izveidot trešās kategorijas atklāto šautuvi nekustamajos 
īpašumos «Sildedži» un «Prelūdes», kas paredzēta treniņšaušanai 
un sporta sacensībām, izmantojot A, B, C, D kategorijas šaujam-
ieročus ar šaušanas distanču garumiem no 35 m līdz 300 m un 
drošības zonu  no 0,6 km līdz 3,2 km.
Būvniecības ierosinātājs: Tatjana Neploho, kontaktpersona Reinis 
Bērziņš, tālr. 29784668.
Būvprojekta izstrādātājs: SIA «LAND & HOME CONSTRUCTION», 
reģ. Nr. 40003917134, būvkomersanta Reģ. Nr. 5369-R, projekta 
vadītāja Iveta Plato, sertifikāta Nr.1-00225.

Publiskā apspriešana notiek laika posmā no 18.05.2020. līdz 
18.06.2020.

Materiāli apskatei un anketas pieejamas:
- Iecavas novada mājaslapā www.iecava.lv;
- Bauskas novada būvvaldē Uzvaras ielā 1, Bauskā, Bauskas 
nov., LV 3901.

Ieceres prezentācijas pasākums notiks 10.06.2020.  
plkst. 18.00 Iecavas kultūras namā Rīgas ielā 18, Iecavā,  
Iecavas novadā, LV-3913. Sakarā ar Latvijā izsludināto  
ārkārtējās situācijas pagarinājumu līdz 9. jūnijam saistībā ar 
Covid-19 pandēmiju interesentiem vēlams iepriekš pieteikties  
pa tālr. 27805229 vai 63923304. Gadījumā, ja pieteikto  
apmeklētāju skaits pārsniegs 25 cilvēkus, tiks rīkota papildu 
sanāksme.

Lai veicinātu sezonas darbu 
devēju un sezonas darbu 
meklētāju satikšanos, 
Nodarbinātības valsts aģentūra 
(NVA), sākot ar maiju, rīko 
īpašu akciju «Sezonas darbi» un 
aicina darba devējus, kuri meklē 
sezonas darbiniekus, iesaistīties 
akcijā, reģistrēt sezonas darba 
piedāvājumus NVA CV un 
vakanču portālā  
https://cvvp.nva.gov.lv vai  
jebkurā NVA filiālē visā Latvijā.

Darba devēju reģistrētās sezo-
nas vakances tiks operatīvi pub-
licētas vienkopus un ik dienu ak-
tualizētas sadaļā «Sezonas darbi» 
NVA tīmekļvietnes galvenajā lapā  
(www.nva.gov.lv), kā arī sadaļās 
«Klientiem» un «Darba devējiem». Līdz 
ar to darba meklētāji varēs ērti un 
ātri iegūt informāciju par aktuālajām 
sezonas vakancēm un piemeklēt sev 
vispiemērotāko darba vietu, savu-
kārt darba devējiem tā būs iespēja 
atrast sezonas darbiniekus.

NVA reģistrētie bezdarbnieki, 
strādājot sezonas darbus, var sagla-
bāt arī bezdarbnieka statusu, jo līdz 
šī gada 31. decembrim bezdarbnie-
kiem ir pagarināts īslaicīgās nodar-
binātības periods, proti – NVA re-
ģistrētais bezdarbnieks saglabā bez-
darbnieka statusu, ja ir nodarbināts 
uz noteiktu laiku, kas gada periodā 
nepārsniedz kopumā 120 dienas. 

Der zināt : : :

Pakāpeniski mazinot noteiktos 
ierobežojumus un iestādēm, 
kā arī dažādu pakalpojumu 
sniedzējiem atsākot darbu pēc 
dīkstāves, ūdens patērētājiem 
ir jāievēro vairāki noteikumi, 
lai nodrošinātu, ka dzeramais 
jeb aukstais ūdens ir drošs 
lietošanai:

- pirms ūdens lietošanas uzturā 
ir jāatver visi ēkā esošie ūdens krāni 
un ūdens jānotecina – notecināšanu 
sākt ar krānu, kas ir vistuvāk vietai, 
kur ūdens ienāk ēkā (ēkas ievadam), 
un sistemātiski virzoties uz vistālāko 
vietu ēkā, kur ūdens tiek lietots;

- ūdeni nepieciešams notecināt, 

līdz tas ir dzidrs un vēss; 
- ja ūdensapgādes sistēmā ir 

uzstādīti jebkādi papildu filtri vai  
iekārtas ūdens mīkstināšanai, tās ir 
jāpārbauda un ieteicami jāveic to tī-
rīšana un skalošana, lai nodrošinātu 
to pareizu darbību;

- ja ūdeni piegādā no ēkā esošām 
uzkrājošām tvertnēm, tās nepiecie-
šams iztukšot un piepildīt ar «svaigu» 
ūdeni no ienākošās padeves;

- sarežģītām ūdensapgādes sis-
tēmām jāpārbauda ūdens spiediens 
dažādās sistēmas vietās, un to veic 
kompetents speciālists!  

Ierobežojumi, kuri tika noteik-
ti, lai mazinātu jaunā koronavīrusa 
izplatības risku Latvijā no 13. mar-
ta, var ietekmēt arī dzeramā ūdens 
kvalitāti ēku iekšējos ūdens tīklos. 
Iestāžu slēgšana vai to daļēja darba 
pārtraukšana krasi samazina ūdens 
patēriņu. Zemā patēriņa dēļ ūdens 
sastāvas (stagnē), tāpēc var tikt 

ietekmēta ūdens kvalitāte, kas 
visbiežāk var tikt saistīta ar paslikti-
nātu ūdens garšu, smaržu vai krāsu 
(duļķainību). 

Tomēr veselībai lielāko risku 
var radīt leģionellu baktēriju sa-
vairošanās stagnējošā ūdenī un 
ar tām saistītā legioneloze jeb Le-
ģionāru slimība, ieelpojot inficēta 
ūdens aerosolu! Leģionellu baktēriju 
savairošanās lielākoties ir saistītas ar 
karstā ūdens sistēmām, tādēļ, atsā-
kot to ekspluatāciju, nepieciešams 
veikt papildu piesardzības pasāku-
mus.

Karstā ūdens sistēmās ir jāveic 
analogi pasākumi, kā arī jāveic pa-
pildu  pasākumi, lai novērstu risku 
inficēties ar legionellozi:

- pēc dīkstāves ilgi nelietotu izliet-
nes krānu un dušas uzgaļu iekšējās 
virsmas jāmazgā un jātīra, izman-
tojot hloru saturošus dezinfekcijas 
līdzekļus;

- pirms karstā ūdens lietošanas 
dušā vai vannā tas ir jānotecina, 
līdz tas sasniedz vismaz 55°C; gan 
aukstā, gan karstā ūdens sistēmas 
skalošana jāveic tā, lai samazinātos 
aerosola veidošanās, piemēram, jā-

noņem dušas galva pirms skaloša-
nas, lai novērstu leģionellu baktēriju 
pārnešanas risku. Veicot skalošanu, 
ieteicams lietot individuālos aizsarglī-
dzekļus – sejas maskas, kas sama-
zinās ūdens aerosola ieelpošanas  
iespējas;

- karstā ūdens temperatūrai 
ūdens izdales vietā jābūt ne zemā-
kai par 55°C, ieteicams dezinfekcijas 
nolūkos to īslaicīgi paaugstināt līdz 
70°C, ja tas ir iespējams;

- ja tiek izmantotas lokālas ūdens 
sildīšanas iekārtas, piemēram, boile-
ri, tajās ir nepieciešams veikt «dezin-
fekciju», uzkarsējot tajos esošo ūdeni 
līdz maksimālajai temperatūrai, ietei-
cam virs 70°C, ja tas ir iespējams.

Jāatceras, ka nevar inficēties 
ar leģionellām, dzerot ūdeni vai 
tajā peldoties un mazgājoties van-
nā! Lai radītu slimības simptomus, 
baktērijām ir jānokļūst cilvēka plau-
šās – ieelpojot ar baktērijām piesār-
ņotas ūdens daļiņas (aerosolu), kas 
rodas, lietojot dušu, virpuļvannu vai 
no gaisa ventilācijas un kondicionē-
šanas sistēmām, kā arī aizrijoties ar 
ūdeni un tādā veidā tam nokļūstot 
plaušās.  
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1.lpp.

Redzot uzlabojumus, iesnie-
gumu birums no iedzīvotājiem, 
kuri vēlas atputekļot vēl kādu 
ceļa posmu, ar katru gadu pie-
aug, taču pašvaldības iespējas nav 
bezgalīgas. Iecavas novada pašval-
dības administrācijas izpilddirek-
tors Mārtiņš Veinbergs, apkopojot 
iesniegumus, secina, ka piepra-
sījums pēc ceļu atputekļošanas  
audzis par 35-40%. «Atputekļoša-
nas apjomu nevaram palielināt, 
jo līdzekļi nepieciešami arī citiem 
autoceļu ikdienas uzturēšanas 
darbiem: iesēdumu un bedru la-
bošanai uz grants šķembu segu-
ma ceļiem, bedrīšu aizpildīšanai 
ar šķembām un bitumena mai-
sījumu, bedrīšu aizpildīšanai ar 
auksto asfaltu, asfalta seguma 
tīrīšanai, satiksmes organizācijai, 
tiltu un caurteku uzturēšanai,  
autoceļu klātņu planēšanai un 
profilēšanai, autoceļu kopšanai un 
ceļmalu pļaušanai, autoceļu ikdie-
nas uzturēšanai ziemas periodā. 

Varam jau iztērēt milzu sum-
mas atputekļošanai, taču, manu-
prāt, vērtīgāk ir līdzekļus tērēt pa-
liekošākiem darbiem, piemēram, 
ceļu seguma labošanai. Šopavasar 
arī ziemas uzturēšanas darbiem 
neiztērētos līdzekļus izmantojām, 
daudzviet papildinot šķembu kār-
tu. Vēlamies grants šķembu ceļus 
savest kārtībā, lai vismaz divus 

Inese Turkupole-Zilpure
Bauskas TIC vadītāja un 
projekta koordinatore

Jau ceturto gadu Bauskas, 
Iecavas, Rundāles, Vecumnieku  
novada pašvaldības Latvijā un 
Biržu, Pasvales, Pakrojas un 
Jonišķu rajona pašvaldības 
Lietuvā organizē kopīgu tūrisma 
akciju «Iepazīsti kaimiņus 
Zemgalē!». Projekta mērķis 
ir veicināt tūrisma attīstību 
Latvijas-Lietuvas pierobežas 
reģionā, veidojot kopīgu
tūrisma maršrutu un 
popularizējot tūrisma apskates 
objektus un uzņēmumus. 

No 1. jūnija līdz 30. septembrim Latvijas-Lietuvas pierobežā 
notiks tūrisma akcija «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!»

Šogad akcija norisināsies no 
1. jūnija līdz 30. septembrim. Ak-
cijā aicināti piedalīties Latvijas un 
Lietuvas zinātkārie iedzīvotāji gan 
kopā ar ģimeni, gan draugiem! Visi 
objekti pieejami brīvā dabā jebku-
rā diennakts laikā, tiem nav ieejas 
maksas.  Lai saņemtu zīmogu, ak-
cijas dalībniekam ir jānofotogra-
fējas pie vismaz 16 no 24 akcijas 
objektiem (jāuztaisa selfijs). Zīmo-
gu akcijas drukātajā kartē varēs 
saņemt Bauskas, Vecumnieku,  
Biržu, Pasvales, Pakrojas, Joniš-
ķu Tūrisma informācijas centrā, 
uzrādot fotogrāfijas (telefonā vai 
fotoaparātā), kurās jābūt redza-
mam akcijas dalībniekam un ak-
cijas objektam. Tie, kuriem patīk 

tehnoloģijas, lejuplādējot  mobilo 
aplikāciju Kaimini Zemgale, savu 
selfiju varēs ielādēt turpat pie ob-
jekta, vai arī vēlāk, kad pieejams 
internets. Iesniedzot apzīmogotās 
akcijas kartes Bauskas, Vecum-
nieku, Biržu, Pakrojas, Pasvales 
vai Jonišķu Tūrisma informācijas 
centrā vai lejupielādējot tās mo-
bilajā aplikācijā līdz  5. oktobrim,  
būs iespēja pretendēt uz kādu no 
balvām: 4 velosipēdiem un 4 elek-
triskajiem skrejriteņiem, kā arī  
8 vietējo uzņēmēju dāvanu kartēm.

Lai veicinātu akcijas atpazīsta-
mību, tūrisma nozares profesionāļi 
jau izveidojuši īsu amatiervideo, 
bet jūnijā būs pieejams profesio-
nāls reklāmas video par to, kā pie-

turpmākos gadus par tiem nebū-
tu lielu raižu, jo baidos, ka pēc 
novadu reformas mūsu lauku ceļi 
vairs nebūs jaunā novada priori-
tāte.»

Divu gadu līgums par  
Iecavas novada pašvaldības ielu 
un ceļu ikdienas uzturēšanu šī 
gada martā noslēgts ar Valsts 
akciju sabiedrību «Latvijas  
autoceļu uzturētājs» par kopējo 
summu 835 500,51 eiro (ar PVN). 
Līgumā plānotais autoceļu atpu-
tekļošanas apjoms ir 130 000 m2.

Šogad pirmie atputekļošanas 
darbi jau veikti ceļa posmos Zie-
meļos un Dartijā un Vītolu ielā 
Iecavā. 

Uz grants šķembu ceļa A13 
(A7-Viļņi-Ozolu iela) gar veco Dar-
tijas centru atputekļošana tiek 
veikta jau trešo gadu. Gunita 
Berkmane, kuras īpašums un 
zirgu staļļa «Dārtes zirgi» treni-
ņu laukums atrodas tieši līdzās 
ceļam, vērtē, ka izmaiņas ir ļoti 
jūtamas, garām braucošo mašīnu 
radīto putekļu ir krietni mazāk: 
«Tā kā gar manu māju ir lielākais 
ceļa posms, tad pēc manas inicia-
tīvas tapa vēstule pašvaldībai par 
nepieciešamību veikt pretputekļu 
apstrādi. Sausā laikā, īpaši lauk-
saimniecības aktīvajā sezonā, no 
putekļiem nebija glābiņa - neva-
rēja ne logu attaisīt, ne drēbes ārā 
izžāvēt. Putekļu būtu mazāk arī 
tad, ja šoferi brauktu lēnāk, bet 

diemžēl to reti kurš ievēro. Vēs-
tuli parakstījām četras ģimenes, 
bet iedzīvotāju šajā apkārtnē ir 
vairāk. Putekļi traucēja arī treni-
ņu nodarbībām zirgu laukumā, jo 
bērniem elpot šo putekļaino gaisu 
nebija sevišķi veselīgi. Tāpat šeit 
līdzās cilvēki audzē dārzeņus un 
zaļumus, bet darboties uz lauka, 
kuru ik pa laikam pārņem putek-
ļu mākonis, nav sevišķi patīkami. 
Satiksme šeit brīžiem ir diezgan 
intensīva, jo ceļu bieži vien izman-
to vecāki, kas ved bērnus uz bēr-
nudārzu vai skolu, savukārt, kad 
uz A7 šosejas veidojas sastrēgumi, 
daudzi šo maršrutu izmanto, lai 
tos apbrauktu. Tagad, kopš tiek 
veikta ceļa atputekļošana, efekts 
ir jūtams daudz ilgāk, pat vēl zie-
mā, jo sausā laikā, kad ir sals, 
ceļš ir diezgan putekļains, bet ta-
gad putekļu ir daudz mazāk.» 

Šonedēļ M. Veinbergs nosūtī-
jis vēstuli VAS «Latvijas autoceļu 
uzturētājs» Jelgavas ceļu rajona 
Bauskas iecirknim par grants 
šķembu seguma autoceļu atpu-
tekļošanas nepieciešamību Ieca-
vas novadā un lūdzis šogad ieplā-
not atputekļošanu vēl 15 ceļu pos-
mos. Tā kā atputekļošanu plānots 
veikt divas reizes vasaras sezonā, 
tad kopējā apstrādājamā platība 
ir 137 772 m2. Ja uzņēmumam 
būs iespēja atputekļošanu šādā 
apjomā veikt, tad pašvaldība pa-
kalpojumam tērēs 24 798,96 eiro 

(ar PVN). 
2020. gada budžetā plānots, 

ka autoceļu ikdienas uzturēša-
nas darbiem kopumā tiks tērēti  
364 778 eiro: 184 778 eiro 
no valsts autoceļu fonda un  
180 000 eiro no vispārējiem bu-
džeta ieņēmumiem.      

Baltā pulverveida viela, kas 
tiek kaisīta, veicot ceļu apstrādi 
pret putekļiem, ir kalcija hlorīds, 
un pasaules valstīs tā ir samērā 
plaši izmantota metode. Kalcija 
hlorīds viegli absorbē mitrumu. 
Tas var iesūkties ceļa virsmā 7- 
10 cm dziļumā, līdzsvarojot mitru-
ma līmeni tā, ka mitrums paliek 
ceļa augšējā slānī un tādējādi no-
vērš grants ceļu putēšanu. Kalcija 
hlorīds nav kaitīgs cilvēkiem, vi-
dei, dzīvniekiem, augiem. 

Materiāla darbības laiks svār-
stās no 3 līdz 6 mēnešiem, un tas 
ir atkarīgs no vairākiem faktoriem: 
transporta intensitātes, ieklātā 
materiāla daudzuma, iestrādes 
tehnoloģijas, grants ceļa kvalitā-
tes un laika apstākļiem.

Iedzīvotāji arī paši var parū-
pēties par pretputekļu apstrādi 
savos īpašumos, iegādājoties un 
izkaisot kalcija hlorīdu uz ceļa ar 
minerālmēslu kliedētāju vai ar ro-
kām. Kalcija hlorīdu var iegādāties 
saimniecības preču veikalos, un 
25 kilogramu maiss maksā mazāk 
par 20 eiro. Ar šo daudzumu pie-
tiek, lai nokaisītu 100 m2. 

dalīties akcijā, kuri objekti jāap-
meklē un kādas izskatās galvenās 
balvas. Akcijas brošūras–kartes 
iepriekšminētajos tūrisma infor-
mācijas centros būs pieejamas no 
1. jūnija, bet, lai simboliski dotu 
startu akcijai, projekta darba gru-
pa maija beigās tiksies preses kon-
ferencē pie Latvijas-Lietuvas robe-
žas. 

Sīkāk par akcijas objektiem, 
pierobežas tūrisma piedāvājumu 
un aktuālitātēm var uzzināt Fa-
cebook lapā @kaiminizemgale un 
projekta mājaslapā. 

Līdzekļi šķembu ceļu 
atputekļošanai nav bezgalīgi
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Iecavas novada stadiona 
DARBA LAIKS: 

 darbdienās   8-21
 sestdienās 11-21 
 svētdienās 11-17

Lai spēlētu tenisu, 
iedzīvotājiem vēlams pieteikties 

iepriekš (tālr. 29128023).

Pagājušās nedēļas nogalē 
notikušajā Lielajā talkā Iecavas 
novada iedzīvotāji savākuši 
aptuveni 48 m3 atkritumu, 
bet pirms tam, aprīlī un 
maija sākumā, savākti vēl 
16 m3, informēja pašvaldības 
dārzkopības speciāliste 
Sarmīte Avota.

«Aktīvākie talkotāji šogad bija 
biedrība «Velo Iecava», kuras pār-
stāvji uzkopa ceļmalas Iecavas no-
vadā, Marina Koļesova, kura katru 
gadu talko Dimzukalnā, viesu nams 
«Pircmāja» Dzimtmisas pusē, Rei-
nis Rupulis, kurš kopā ar mednie-
ku kolektīvu darbojās Zālītes pusē,  
Iecavas Evaņģēliski luteriskā baz-
nīca, Baiba Šulca, kura organizēja 
Ģedules upītes krastu sakopšanu, 
un Andris Kopeika, kurš talkoja 
Dievdārziņā. 

Liels paldies arī Zorģu, Rosmes, 
Upeskrastu, Tāmu, Audrupu un 
citiem novada iedzīvotājiem, kuri 
talkoja individuāli. Piemēram, daži 
ar atkritumu maisu rokā devās pa-
staigā pa sev iecienītu maršrutu un 
pa ceļam lasīja atkritumus. Man ir 
prieks par ikvienu cilvēku, kurš pa-
dara apkārtējo vidi sakoptāku,» pa-
teicīga ir S. Avota. «Dažādi atkritumi 
Iecavas novadā regulāri tiek vākti 
visa gada garumā, ne tikai Lielās 
talkas dienā. Protams, žēl, ka īsu 
mirkli pēc talkas dažviet sakoptajās 
vietās parādījušies jauni atkritumi. 
Ir cilvēki, kuri nenovērtē citu darbu 
un tikai gaida, kad kāds viņu atkri-
tumus savāks. Taču man tāpat ir 
prieks, ka, neraugoties uz ne īpaši 
labvēlīgajiem laikapstākļiem un val-
stī spēkā esošajiem ierobežojumiem, 
iedzīvotāji izrādīja iniciatīvu un vēlē-
jās Lielajā talkā piedalīties.»

Uz tikšanos šī gada 19. sep-
tembrī Pasaules talkā! 

Sestdien, 16. maijā, pulksten 
8.44 Iecavas novadā divi krievu 
valodā runājoši vīrieši, kuri sa-
vas sejas bija aizseguši ar mas-
kām, iegāja kādā privātmājā, un, 
piedraudot ar pistolei līdzīgiem 
priekšmetiem, pieprasīja naudu. 
Mājā tobrīd atradās arī suns, kurš 
mēģināja iespējamiem laupītājiem 
uzbrukt, tāpēc viņa virzienā tika 
raidīts šāviens, dzīvnieku neievai-
nojot.

Pēc tam bruņotie vīrieši no-
laupīja zeltlietas, mobilos tālru-
ņus un, iekāpuši mājas pagalmā 

Neraugoties uz valstī 
esošo situāciju un ne visai 
labvēlīgajiem laikapstākļiem, 
Iecavas novada iedzīvotāji  
16. maijā piedalījās Lielajā 
talkā. Daži novadnieki ar 
paveikto dalījās savos sociālo 
mediju profilos, izmantojot 
tēmturi #talkoIecavasnovada.

Iecavas novada pašvaldība no 
16. līdz 17. maijam bija izsludi-
nājusi sociālo akciju, ar mērķi  
aicināt novada iedzīvotājus uz-
kopt un labiekārtot apkārtējo vidi 
un parādīt citiem paveikto.

Kopumā novadnieki bija diez-
gan kūtri, un ar tēmturi #talko-
Iecavasnovada tika atzīmēti četri 
ieraksti Facebook un Instagram 
profilos. Sociālās akcijas notei-
kumi paredz, ka no visiem ierak-
stiem pašvaldībai jāizlozē trīs, 
taču, ņemot vērā nelielo iedzīvo-
tāju atsaucību, piemiņas velti no 
novada saņems visu četru publi-
kāciju autori.

Biedrības «Velo Iecava» pār-
stāvji Lielās talkas dienā sakopa 
13 kilometru garu ceļa posmu no 
Sarkanās skolas līdz Iecavas no-
vada robežai. Ar atkritumiem tika 
piepildīti 32 maisi.

Arī viesu nams «Pircmāja» 
čakli strādāja un vāca atkritu-
mus gan ceļmalās, gan mežma-
lās. 

Sofija Koļesova kopā ar 
mammu un māsu parūpējās par 
to, lai tiktu uzkopts Dimzukalns. 

Ilze Skapsta Lielās talkas 
dienu izmantoja, lai labiekārtotu 
vidi – vecam piknika galdam tika 
piešķirta otrā elpa. 

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Iedzīvotāji atrāda Lielajā talkā paveikto

Dace Kalniņa, Valsts policijas 
Zemgales reģiona pārvaldes 
vecākā speciāliste

Melnās ziņas : : :

esošajā automašīnā «Nissan Nava-
ra», devās Rīgas virzienā. Pēc no-
tikuma, apsekojot apkārtni, mo-
bilie tālruņi tika atrasti aptuveni  
200 metrus no mājām, bet auto-
mašīna tika atrasta nodegusi Bal-
dones novada mežā.

Kā liecina cietušie, viens vī-
rietis bija aptuveni 30–35 gadu 
vecumā, ap 1,8 m garš, gaišiem 
matiem, ovālu sejas formu un 
gaiši pelēkām acīm, kalsnas mie-
sasbūves, ģērbies zilganpelēkā vē-
jjakā un zilās džinsu biksēs. Otrs 
vīrietis bija aptuveni 30–35 gadus 
vecs, ap 1,7 m garš, vidējas mie-
sasbūves, tumsnējas ādas krāsas, 
ģērbies melnā vējjakā ar kapuci 
un melnās sporta biksēs. Abi vī-

rieši runāja krievu valodā. Iespē-
jams, viens no vīriešiem saprata 
arī latviešu valodu.

Valsts policijas Zemgales re-
ģiona pārvaldes Bauskas iecirknī 
par notikušo ir uzsākts krimināl-
process un turpinās izmeklēšana, 
lai noskaidrotu visus notikušā 
apstākļus un noziegumu izdarīju-
šās personas. Likumsargi aicināja 
iedzīvotājus sniegt jebkādu izmek-
lēšanai noderīgu informāciju, zva-
not pa tālruni 26699354.

18. maijā Iecavas novadā no 
zemnieku saimniecības teritorijā 
esošiem traktoriem nozagtas GPS 
antenas un sistēmas vadības bloki 
(meklēšanā). Policijā par notikušo 
ir uzsākts kriminālprocess.  

Neaizmirsti 
abonēt 

«IECAVAS ZIŅAS» 
otrajam pusgadam! 

Abonementa cena 
1 mēnesim - 0,85 eiro.

Rosība Dimzukalnā.

Talko «Velo Iecava».
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Gita Kravala
Biedrības «RaDam» pārstāve

Atsākoties mācību-treniņu nodarbībām Iecavas novada stadionā,  
18. maija vakarā tika apbalvoti Iecavas novada 2019./2020. gada 
sezonas čempionāta galda tenisā seši labākie spēlētāji jauniešu 
(meitenes, zēni) un pieaugušo (vīrieši un sievietes) konkurencē. Ņemot 
vērā ārkārtējo situāciju valstī, no paredzētajām sešām čempionāta kārtām 
norisinājās piecas. Apkopojot rezultātus, tika ņemtas vērā trīs sacensību 
kārtās gūtie punkti.  Kopējais dalībnieku skaits visās kārtās: jauniešiem  
96 dalībnieki, bet pieaugušajiem 100. Jauniešu grupā uzvarēja Monta 
Milzere un Mareks Lauciņš-Veiners, 2. vietā ierindojās Linda Pūķe un Daniels 
Kalniņš, bet 3. vietā - Anastasija Ruda un Marats Razživins. Pieaugušo grupā 
pirmo trīs vietu ieguvēji attiecīgi ir: Rēzija Meļķe un Ivars Štelmahers, Ance  
Šastakoviča un Vilnis Gailums, Līva Bogdanoviča un Reinis Rozentāls.  

Sporta ziņas

Lai dažādotu kultūras dzīvi 
un padarītu tīkamāku un 
priecīgāku šo ne pārāk 
vienkāršo laiku, sadarbojoties 
biedrībai «RaDam» un Iecavas 
kultūras namam, ceriņu 
ziedēšanas laikā no 22. maija 
būs apskatāma jauna Iecavas 
amatiermākslinieku gleznu 
izstāde «Meklē laimi ceriņziedā». 

Kultūras namā - 
ceriņu gleznu izstāde 

Tiks izstādītas klusās dabas, 
etīdes un plenēru darbi par un ap 
ceriņiem. Izstādē ar saviem dar-
biem piedalās Agita Hauka, Vilis 
Zeps, Silva Siņavska, Anita Rācene, 
Gita Kravala, Ginta Zaumane, Dace 
Okolovska, Lienīte Ludriķe, Lidija 
Kudapa, Inese Eglīte, Inta Krastiņa, 
Anda Bugaja, Ilga Daina Āboliņa, 
Anita Koziča, Vija Spalva, Astrīda 
Vītola, Marika Kope un Inese Šulca.

Izstāde apskatāma darba die-
nās no plkst. 10 līdz 17. 

Lai gan laika apstākļi šobrīd nerosina peldēties, 
Latvijā jaunā peldsezona ir atklāta 15. maijā. 

Kā katru gadu, tā ilgs līdz 15. septembrim! 
Veselības inspekcija aicina iedzīvotājus iesaistīties 

peldvietu novērojumos un fiksēt to rezultātus anketā 
inspekcijas tīmekļvietnē http://www.vi.gov.lv.

Arī uz peldvietu apmeklētājiem attiecas distancēšanās noteikumu 
ievērošana, kā arī citi individuālie piesardzības pasākumi. 

Atbilstoši pieejamajiem zinātnisko pētījumu rezultātiem, SARS-CoV-2 
koronavīrusa izplatība nav saistīta ar ūdeni, bet inficēšanās notiek tikai 

cilvēku kontaktu ceļā ar sīkiem pilieniem gaisā, kas rodas, 
inficētajai personai runājot, šķaudot vai klepojot, kā arī pieskaroties 
virsmām un priekšmetiem, kas piesārņoti ar elpceļu izdalījumiem un 

uz kuriem vīruss var kādu laiku saglabāties. 
Jaunāko informāciju par peldvietu ūdens kvalitāti 
var skatīt inspekcijas tīmekļa vietnes www.vi.gov.lv 

sadaļā Vides veselība –> Peldūdens –> Peldūdens monitorings.

no Rēzijas Meļķes albuma

Laureātes jauniešu grupā..

..un pieaugušo grupā.
Mareks Lauciņš-Veiners. Reinis Rozentāls.
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Reklāma un sludinājumi : : : Kultūras namā

Apsveikums : : :

Ir katram ziedam sava rasas pērle, 
Kas visās varavīksnes krāsās mirdz. 
Kā gribētos to satvert saules starā
Un dāvināt to tev no visas sirds! 

 ILVA, sirsnīgi sveicam Tevi apaļajā jubilejā!

 Dienas centra senioru grupa «Kamenes» un
          diskusiju kluba «Doma» dalībnieki 

 Es zvaigznes raudzīt kāpšu debesīs,
 Es tālu ceļu iešu.      /E. Vēciņa/

 Kolēģi Iecavas novada pašvaldībā izsaka līdzjūtību  
 Arnim Grundmanim, no tēva uz mūžu atvadoties.

Līdzjūtība

Dažādi : : :No 18. maija 
ārkārtējās situācijas laikā 

Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēkas 
un Iecavas novada 
bērnu bibliotēkas 
DARBA LAIKS -  

darba dienās 
no plkst. 12.00 līdz 18.00.

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Zemes apstrāde: aršana, 
diskošana, vagošana, maz-
dārziņu frēzēšana, planēšana 
ar buldozeru, zāles pļaušana. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. Zemes 
sagatavošana piemājas mauriņa 
izveidošanai. Tālr. 29555118.

Izīrē : : :
Maksas autostāvvieta Skolas 
ielā 3, cena 20 EUR/mēn.
Tālr. 23777378.

Aicina darbā : : :
SIA «Baltijas moteļu grupa» mote-
lis «Brencis»  
(reģ. Nr. 40003402685) aicina 
darbā istabeni-apkopēju. Darbs 
maiņās; samaksa - 430 EUR. 
Tālr. 29251290.

SIA «Pie Tatjanas»  
(reģ. Nr. 40003149382) aicina 
darbā pārdevējus(-as) darbam 
veikalā «Lats» Iecavā, Baldones 
ielā 28, un veikalā «Lats» Zālītē, 
Dārza ielā 12. Alga 550 EUR 
(bruto). Tālr. 22307574.

Pārdod : : :
Iecavas pamatskola pārdod 
vieglo pasažieru automašīnu 
HYUNDAI H1, sēdvietu skaits - 
9, reģistrācijas numurs  
HF 6658, 1999. gada reģistrā-
cija, nobraukums 291681 km,  
par nosacīto cenu 985,00 EUR. 
Automašīnu var apskatīt darba 
dienās, iepriekš vienojoties pa 
tālruni 27070998.

Pārdod privatizētu 
labiekārtotu 2 istabu dzīvokli 
Plečos (1. stāvs, ir garāža,  
13 000 EUR). Tālr. 29771225.

Pārdod tūjas dzīvžogiem. 
Tālr. 29509212.

Aizsaulē aizgājuši
Aivars Pāvils (16.01.1955.-16.05.2020.)


